Cum sequenti aetate romani pontifices per summam tyrannidem omne ius circa sacra ad se raperent; facultatem quoque, leges ecclesiasticas condendi, & concilio-

ciliorum canonibus vim legum tribuendi, sibi solis vindicabant. Quod quidem iugum quo pacto Ludouicus bauarus imperator excutere ausus, & qua ratione deinde, imminuta magis magisque pontificum potestate, ad ius hocce circa sacra summis imperantibus postliminio restituendum via munita sit, alibi exponitur. Tandem vero per ecclesiae reformationem, a beato LVTHERO susceptam, optima imperantibus oblata fuit occasio, iura sua, pristinaeque potestatem recuperandi; etsi non omnes eadem vti voluerint. Vestigia tamen quaedam iuris circa sacra, speciatim potestatis, leges ecclesiasticas ferendi, qua & principes Germaniae gauisi sint ante ecclesiae reformationem, hinc inde occurrere, demonstrat IO. GEORG. REINHARDVS, in *meditationibus de iure principum Germaniae, cumprimis Saxoniae, circa sacra, ante tempora reformationis exercito, cap. II. §. XI. XII. p. iii. seqq.* Cum autem post ecclesiae emendationem summi imperantes atque principes protestantium, facultate leges ecclesiasticas ferendi se gaudere, tum praecipue demonstrauerit, cum *ordinationes ecclesiasticas* condere coeperunt; de his nonnulla monenda erunt, vt cuncta eo rectius intelligi queant. Nimirum, quae in *ordinationibus ecclesiasticis* (quae & alias *agenda*, interdum & *liturgiae*, voce latius accepta, vocari solent) continentur, ad duo cumprimis capita referri possunt; ritus scilicet circa sacram coenam, baptismum, aliosque actus & negotia sacra obseruandos; tum ad potestatem, iura, officia, constitutiones, functionesque ministrorum verbi diuini, ceteraque, ad quae voluntas & directio quaedam superiorum seu imperantium vel maxime accedere debet. Quae posterioris generis sunt, prout iure diuino definita non sunt, canonibus conciliorum, legibusque ecclesiasticis summorum imperantium determinari praecipue solent, & determinata

quoque olim sunt, iis, quae ad ritus & caerimonias spectant, subinde arbitrio episcoporum, aut aliorum quoque doctorum relictis. Hinc *liturgiae* variae, *missalia*, *lectionaria*, *breviaria*, aliique libri ecclesiastici, orientalis pariter ac occidentalis ecclesiae; de quibus deinceps quaedam ex instituto dicemus. Cum ergo ecclesiae emendatio a beato LVTHERO, eiusque parastatis, susciperetur; ritus romanae ecclesiae, qui retineri sine superstitione, saluaque doctrinae puritate, poterant, retinebantur; qui autem retineri non poterant, abrogabantur, aliique in illorum substituebantur locum. Idque eo magis necessarium erat, quod inanium, superfluarum, immo & superstitiosarum caerimoniarum in ecclesia romana nec finis nec modus esset. Hoc ergo sibi datum crediderunt primi ecclesiae nostrae doctores, vt libellos componerent, in quibus ritus simplices, ad pietatem ducentes, rebusque ipsis conuenientes, praescriberent. Sic ipse LVTHERVS edidit *das Tauff-Büchlein*, sine *librum baptismalem*, ex latino sermone in germanicum translatum an. 1523, cui ipse alium subiecit, omissis caerimoniis superfluis; item *ordinem diuini cultus in ecclesia*; porro alium, de *insituentis ministris ecclesiae*; cumprimis & *formulam missae & communionis*; quam sollicitè ab omnibus ponderandam, CHRISTOPH. MATTH. PFAFFIVS pronuniat, siquidem multa ex liturgia antiqua megalander retinuerit; in *disquisit. de liturgiis, missalibus &c. cap. III. p. 66.* In vsu autem licet ecclesiae Wittebergensis haecce *formula missae* concinnata sit, alibi tamen etiam fuit recepta. LVTHERI exemplum alii quoque imitati sunt; extantque varii eiusmodi libelli; vt VITI DIETERICI *Agenden-Büchlein für die Pfarrherrn auff dem Lande*; qui libellus itidem a variis ecclesiis receptus fuit; DAV. CHYTRAEI *der fürnehmsten Hauptstücke christlicher Lehre nützlich vnd kurze*
Er-

Erklaerung, samt einer christlichen Kirchenagenda; & alii eiusdem generis, laudati IO. ANDR. SCHMIDIO, in *dissertat. de agendis siue ordinationibus ecclesiasticis, p. 30.* Postquam vero ipsimet principes, ordinesque imperii protestantes, religionis & ecclesiae, uti par erat, curam susceperunt; & praeter ritus ac caerimoniae, alia quoque ad ius ecclesiasticum spectantia, sancienda erant; ipsimet in suis prouinciis ac territoriis leges circa sacra ferre, ordinationesque condere ecclesiasticas, suarum duxerunt esse partium. Neque dubitandum, quin hocce iure gaudeant; utpote quod ex iure circa sacra fuit; quemadmodum hoc citra controuersiam pars est summi imperii, siue uti in Germania loqui moris est, superioritatis territorialis. Eodem porro iure non ut episcopi, ut viris quibusdam doctis videtur, sed ut principes seu imperantes utuntur; cum episcoporum, secundum mandatum diuinum, non sit imperare, aut leges ferre, sed docere & administrare sacramenta; ea vero potestas, quam romana ecclesia episcopis tribuit, reuera ius illud circa sacra sit, quod iniquissimis ausibus ab iis usurpatum, postliminjo sibi iterum vindicarunt principes protestantium. Neque existimandum, ac si principes & imperantes protestantium, per transactionem Passauiensem, & quae hanc excepit, pacem religiosam, hanc circa sacra, adeoque & leges ecclesiasticas ferendi, potestatem acceperint; quippe quae a summo imperio seu superioritate territoriali separari nequit; sed restituta solum iis fuit, simulque impedimenta, quae eius exercitium sufflaminae poterant, remota. Qua ratione idem ius in *instrumento pacis Westphalicae* iis fuit confirmatum, *artic. V, §. XVI.* vnde simul, quinam speciatim eodem in imperio nostro gaudeant? intelligere licet. Recte quidem faciunt principes & magistratus, si theologorum etiam, quorum in eiusmodi rebus perspecta est

peritia & prudentia, praesertim in iis, quae ad ritus & caerimoniae spectant, utantur consilio; quemadmodum & ab iis factum, qui primum ordinationes eiusmodi in nostra ecclesia promulgarunt. IOANNIS enim BVGENHAGII, ANT. CORVINI, VRB. RHEGII, MART. CHEMNITII, JAC. ANDRAEAE, aliorumque, operam eo tempore saepissime in conscribendis ordinationibus ecclesiasticis adhibitam, constat. Ipsa tamen potestas, eiusmodi ordinationes condendi, efficiendique, ut vim legum habeant, manet penes imperantes, rerumque dominos. Vnde & consequitur, omnes, qui illorum imperio subiecti sunt, ut reliquis eorum legibus, ita & ordinationibus ecclesiasticis (si modo nihil, quod verbo diuino repugnet, contineant) obligari, neminemque sine peccato eas migrare aut iis resistere posse. Aequitas autem etiam atque charitas postulat, ut quae ad ordinem, sine quo ecclesia consistere nequit, custodiendum spectant, diligenter obseruemus, eaque adeo agamus, quibus, nos vera ecclesiae membra esse, demonstremus. Legenda, quae recte & diligenter hac de re monet ERN. SAL. CYPRIANVS, in *dem kurzen Bericht von Kirchen-Ordnungen, so wohl aus heiliger Schrift, als denen Geschichten der ersten vnd reinesten Kirchen, wohlmeynend erstattet, §. II. p. 3. seqq.* Plura de ordinationibus ecclesiasticis dabit IOAN. ANDR. SCHMIDIVS, in *dissertat. historico-theologica de agendis siue ordinationibus ecclesiasticis*, Helmstadii 1718. 4. cui subiunctus est *adparatus agendorum ecclesiasticorum antiquiorum & recentiorum, quae hodie in Christiani Iulii Bockelmanni, ecclesiastae Cellensis, bibliotheca conspiciuntur.* Singulari namque studio, magnoque sumtu CHRIST. IVL. BOCKELMANNVS, ecclesiastes Cellensis, ordinationes ecclesiasticas principum, aliorumque imperantium in Germania, ex saeculo XVI, XVII & initio XVIII, quarum haud exiguus est

est numerus, conquisiuit; & velut bibliothecam quamdam *agendorum ecclesiasticorum* instruxit; cuius adeo indicem, quibusdam adhuc *ordinationibus ecclesiasticis* auctum, dissertationi suae subnectere, SCHMIDIVS operae duxit esse pretium. Sed eundem quoque *adparatum Bokelmannianum*, seu eius potius indicem, *dissertationi* suae *theologicae de obligatione ordinationum ecclesiasticarum* subiunxit IOAN. KAHLERS, theologus Rinteliensis, Rintelii 1721. 4. Vtrobique addita est *appendix agendorum, quae adhuc desiderantur*. Numerus omnium agendorum typis excipitorum, prout in *adparatu* KAHLER-

RI *dissertationi* subiuncto, exhibetur, exsurgit vsque ad 260. Nonnullas ordinationes ecclesiasticas ex eodem *adparatu Bokelmanniano* etiam recenset IVST. HENNING. BOEHMERVS, in *iure ecclesiastico protestantium &c. lib. I. tit. II. §. XCII. p. 158. seqq.* De agendis seu ordinationibus ecclesiasticis Suecorum, Danorum, Anglorum, aliorumque, nonnulla collegit CHRISTOPH. MATTH. PFAFFIVS, in *disquisitione de liturgiis, missalibus, agendis & libris ecclesiasticis, ecclesiae orientalis & occidentalis, eiusdem institutionib. histor. ecclesiasticae* subiuncta, *cap. III. p. 67. seqq.*

§. X. Atque ex hisce etiam principiis diiudicandum, quibus limitibus tum summorum imperantium, tum episcoporum, seu verbi diuini ministrorum, in rebus ad sacra & religionem spectantibus, sit circumscribenda potestas. Ea namque res maximum in iurisprudencia ecclesiastica trahit momentum. Iuuabit quoque obseruare, diuersa potestatis huius, tum imperantium summorum, tum episcoporum, ministrorumque verbi diuini intuitu, pro diuerso ecclesiae christianae statu, fuisse fata.

* Cum integrum, eumque haud exiguae molis, librum haec tractatio postulet; nos instituti nostri memores, per summa rerum eundo capita, praecipua solum momenta, praecipuosque indicabimus auctores. Atque hi quidem in duas abeunt classes, dum alii pro imperio, alii pro sacerdotio pugnant; quamquam vtrique diuersa hoc faciant ratione. Quidam ex illis, qui posterius faciunt, ad ipsos prouocare solent gentiles, apud quos ius, seu potestas circa sacra penes sacerdotes, non autem penes magistratum fuerit, quamquam non negent, apud eosdem inueniri, quae pro contraria sententia vrgeri queant; videatur IO. ABRAH. KROMAYERVS, in *commentat. theologica de potestate ecclesiastica, quam vocant, externa &c. prolegom. cap. II. §. X. p. 18. 19.* Parum vero tandem nostra refert, quo pacto ista res apud gentiles sese habuerit; cum non tantum a re-

ctae rationis ductu saepe discesserint, sed apud christianos quoque eorum exemplum non adeo magni sit ponderis. Lectu interim dignae sunt IO. ANDR. BOSII nostri *exercitationes duae*, altera *de pontifice maximo Romae veteris*, altera *de pontificatu maximo imperatorum romanorum, praecipue christianorum*; quae cum introductione eius in *notitiam scriptorum ecclesiasticorum*, aliisque opusculis, cura & studio IO. GEO. WALCHII recusae sunt, Ienae 1723. 8. Nimirum cum magna apud veteres Romanos pontificum maximorum esset potestas, auctoritasque; facile primi imperatores perspexerunt imperium sibi non constare, nisi pontificatus, adeoque suprema circa sacra potestas, cum eo coniuncta esset; recteque adeo rebus suis consuluerunt, tum ipsi pontifices quoque maximi & esse & vocari voluerunt. Horum exemplum etiam primos imperatores christi-

BVD. ISAGOGE.

Y y y

chri-

christianos, saltem ad Gratianum vsque, sequutos magno consensu viri docti tradunt, idque contra IAC. GOTHOFREDVM, in diuersa hic abeuntem, erudite probat BOSIVS, *l. c. exercit. II. cap. III. p. 359. seqq.* Sacerdotium, prout in gente israelitica se habuit, hic itidem in censum non venit. Cum enim forma reipublicae israeliticae theocratica esset; ecclesiae quoque qua externa non poterat non longe alia esse gubernatio, quam deinceps esse debebat, cum non tantum theocratia ista cessaret, sed gentiles etiam ad ecclesiae societatem admittendi essent; vti supra iam ad §. III. obseruauimus. In primitiua ecclesia christiana inter sacerdotium & imperium nulla potuit esse contentio; cum nec Christus, nec apostoli potestatem, quae imperantibus propria est, sibi vindicarent. Et licet Christus non tantum sacerdos, & propheta, sed & rex esset; *regnum* tamen suum de hoc mundo non esse, diserte testatus est; *Ioan. XVIII. 36.* Apostolis etiam atque discipulis suis seruo iniunxit, ne imperantium partes sibi arrogarent; *Luc. XXII. 25.* quemadmodum & ipsimet apostoli pro seruis tantum Christi & dispensatoribus mysteriorum diuinorum reputari voluerunt, *I. Cor. IV. 1.* Sequenti tempore, cum hinc inde christiani in varias societates, seu ecclesias particulares coalescerent, quae tamen communionis vinculum inter se, quantum fieri poterat, conseruare studebant; non poterant non, qui iis praeerant, episcopi & presbyteri, quae ad ordinem & disciplinam spectabant, administrare; dum summi imperantes, vtpote a sacris christianorum alieni, earum rerum nullam gerebant curam, quin potius extinctos & extirpatos omnes christianos cupiebant. Hac ipsa tamen etiam de causa contingebat, vt nulla inter imperium & sacerdotium esset contentio. Per crescentem tamen in dies tribus primis post Christum natum saeculis episcoporum po-

testatem, ecclesiaeque ad speciem reipublicae conformationem, de qua fusc supra diximus, fundamenta contentionum istarum deinceps exortarum posita sunt. Enimvero licet Constantinus magnus, aliique imperatores christiani, non omni circa sacra potestate se abdicauerint, sed ea se gaudere, illius, vt in aliis, ita & legibus ecclesiasticis serendis, exercitio, demonstrauerint, vt ad §. *praecedentem* docuimus; plus tamen, quam decet, episcopis indulgendo, effecerunt, vt tandem iurisdictionem quamdam ac imperium, speciatim eam partem, quae circa sacra versatur, sibi vindicarent. Qua ratione hoc contigerit, alibi exponitur fuscus; cuncta interim adcurate & diligenter edisserit CASP. ZIEGLERVS, de *episcopis lib. III. cap. III. §. XXXIX. p. 853. seqq.* Quemadmodum vero subordinatione illa inter episcopos introducta, dum archiepiscopi eminebant super episcopos, & super illos iterum patriarchae, aucta non tantum quorumdam est potestas, sed & ambitio creuit; ita cum romani ferre parem non possent, omnes tandem absorbere, & monarchia quadam stabilita, imperio suo submittere, conati sunt; immo tandem in occidentali ecclesia, licet non sine ac quorumdam repugnantia, submiserunt. Dum ergo quidam libertate omni alios priuare adnitebantur, alii contra libertatem suam defendebant, ac tuebantur; varium ac multiplex hinc ortum est pugnae genus. Romani pontifices & episcopos & imperantes summos sub iugum mittere, secum constituerant; vtrique iterum se opponebant pontificibus. Rursus imperantes, qui contra pontifices pugnabant, nondum ideo liberi erant a iugo episcoporum. Nouum hinc inter imperantes & episcopos, seu alios sacri ordinis viros, qui simile quid tentabant, certamen. Quod discrimen probe obseruandum, si scriptores, qui pro libertate ecclesiae, itaque pro iuribus sum-

summorum imperantium scripserunt, rite discernere atque diiudicare velis.

Dum episcopi pro sua & ecclesiae libertate contra pontifices pugnabant, imperatorum equidem & regum ex instituto non defendebant iura; tyrannidem tamen vniuersalem pontificum romanorum vt cumque sufflaminando vel imminuendo efficiebant, vt ad omnes, ipsos quoque reges ac imperatores, commodum aliquod inde redundaret. In veteri ecclesia cum primis hoc nomine laudandi episcopi africani, qui strenue ecclesiae suae libertatem contra iniquos pontificum ausus defenderunt. Legenda MELCH. LEYDECKERI *dissertatio de libertate ecclesiae africanae, & transmarinis adpellationibus, quae in adpendice, historiae eius ecclesiae africanae illustratae subnexa, secunda est, p. 506. seqq.* Non minus & orientalis ecclesia, cum primis patriarchae Constantinopolitani, acriter se ambitioni pontificum opposuerunt, & pro libertate sua pugnarunt fortiter; contentionibus istis tandem in magnum illud schisma, quod hodie adhuc durat, abeuntibus; de quo cum alibi dicendum sit, nihil nunc addimus. Galliae episcopos diu admodum reluctatos, priusquam iugum papale subirent; vel ex iis, quae ad §. praecedentem de prouocationibus ad sedem romanam disputauimus, liquet. Nec tamen ita prorsus pontifices opprimere Galliam potuerunt, quin subinde quidam libertatis gallicanae vindices existerent, qui ecclesiae pariter ac regni iura, praesertim prout ea quodammodo coniuncta sunt, defenderent. *Sanctio illa pragmatica*, cuius fata EDM. RICHERIVS exponit, in *historia concilior. general. lib. IV. part. I. cap. I.* & responsum, quod Philippus pulcher Bonifacio VIII dedit: *sciat tua maxima fatuitas, in temporalibus nos alicui non subesse &c.* documento sunt, regibus Galliae animum non desuisse, iura sua adferendi. Conferendus IO. HENR. HEIDEG-

GERVS, in *historia papatus, per. V. §. CXX.* Quousque in Germania pontificum tyrannis, in imperatorum pariter ac episcoporum iuribus opprimendis, progressa sit, omnium luculentissime tempore Henrici IV imperatoris patuit. Et licet iam antea etiam fuerint, qui iugum istud papale aegre ferrent; ea tamen aetate tam aperta pontificum crudelitas & impudentia quorumdam animos commouit, vt maiori studio iura imperatorum defendere inciperent; quod a pluribus adhuc deinceps factum, cum Ludouicus bauarus magno animo iniquissimis ausibus pontificum sese opponeret; vnde & nec sequenti aetate desuerunt, qui in eodem argumento ingenii vires periclitarentur. Atque huc illi istorum saeculorum scriptores pertinent, quos SIMON SCHARDIUS, atque MELCH. GOLDASTVS iunctim ediderunt. Et illius quidem siue SIM. SCHARDII *synagma tractatum, de imperiali iurisdictione, auctoritate & praeceminetia ac potestate ecclesiastica, deque iuribus regni & imperii*, anno 1566 Basileae editum, postea an. 1609 & 18 Argentorati recusum est. Huius autem, siue MELCH. GOLDASTI opus, quod de *monarchia sacri romani imperii* inscribitur, & in quo exhibentur *tractatus de iurisdictione imperiali, seu regia, & pontificia, seu sacerdotali; deque potestate imperatoris ac papae, cum distinctione vtriusque regiminis politici & ecclesiastici, ex singulari mandato aut permissu imperatorum romanorum & graecorum, nec non regum Germaniae, Galliae, Italiae, Hungariae, Angliae, Bohemiae &c. a catholicis doctoribus conscripti ac editi, & nunc iterum ex tenebris producti, recensiti ac oppositi tractatibus eorum, qui vtramque potestatem in spiritualibus & temporalibus aut adulatorie, aut imperite confundunt; tribus constat tomis, quorum primus Hanouiae an. 1612, alter & tertius Francofurti 1613 & 14 lucem adspexerunt publicam. In editione, quae Fran-*

cofurti 1621 sequuta est, ordo immutatus est, vt *tertium totumque* volumen primum, *primum secundum, & secundum tertium* exhibeat. Quid in vtraque collectione tum SIM. SCHARDII, tum MELCH. GOLDASTI contineatur, recenset CASP. SAGITTARIUS, in *introduet. ad histor. ecclesiast. cap. XXVII. p. 725. seqq.* Idem, ad GOLDASTI collectionem quod attinet, facit CHRIST. THOMASIVS, ita, vt tum de singulis auctoribus suam *intuam* addat, tum quid generatim de hocce GOLDASTI labore sentiendum sit, pronuntiat; in *historia contentiois inter imperium & sacerdotium, cap. IX. §. XCI. p. 84. seqq. cap. XI. §. CLII. seqq. p. 207. seqq.* Nimirum non omnes imperatorum causam ea, qua par erat ratione, egisse, mirum non est; cum eo tempore bonarum litterarum lux, quae deinceps orbem illustravit, solidioraque principia, quibus summorum imperantium iura in tuto collocari possunt, subministravit, nondum exorta esset; multi etiam, quantumvis iniquitatem pontificum romanorum viderent, praedudicatas tamen opiniones de summa eius potestate nondum exuere potuerint; hinc & imperatores ita defendere voluerint, ne offenderent profus pontifices. Accedebat, quod licet, tandem nonnulli iura imperatorum contra pontifices tuerentur; eadem tamen ab ipsorum episcoporum oppressionibus vindicare vix cuiquam in mentem veniret. Episcopi autem dum vna cum imperatoribus se opponebant pontificibus; non tam imperatorum, quam suam causam agebant.

Per emendationem ecclesiae, a beato MARTINO LVTHERO susseptam, optima occasio, iura sua recuperandi, summis imperantibus rerumque dominis offerebatur; qua tamen non omnes vsi sunt; omnium minime illi, qui a romanae ecclesiae discedere sacris sibi religioni duxerunt; quamquam & horum longe melior, quam antea, in quam plurimis facta sit conditio. Cum enim pontifices artes suas omnium

oculis expositas viderent; cautiore facti, tam aperte, vt olim, summis imperantibus insultare, suumque in eos exercere imperium, ausi non sunt; quemadmodum rursus imperantes bruta pontificum extimescendi fulmina non adeo magnas sibi esse causas perspexerunt. Vti vero nihilofecius pontificibus semper constitutum fuit, imperium suum retinere, & augere, aut amissum recuperare; ita nec desuerunt, qui causam eorum agerent, summamque illorum in reges ac principes qua temporalia quoque potestatem adferrent. Hoc ROB. BELLARMINVS, CAES. BARONIVS, IAC. GRETSERVS, aliique, ex Iesuitarum praecipue ordine, sibi datum crediderunt. Cui sententiae cum GVIL. BARCLAIVS librum opposuisset, de *potestate papae, an & quatenus in reges & principes saeculares ius & imperium habeat? aduersarium expertus est* ROB. BELLARMINVM, cardinalem, in tractatu: de *summi pontificis in rebus temporalibus potestate, aduersus Guilielmum Barclaium*; BARCLAII rursus partes in se defendendas suscipiente IOANNE, episcopo Roffensi, in *libris duobus de potestate papae in rebus temporalibus, siue in regibus deponendis, usurpata aduersus Robertum cardinalem Bellarminum, in quibus responderetur auctoribus, scripturis, rationibus, exemplis, contra Guilielmum Barclaium allatis, nec non sex, vel verius quinque exemplis, quibus morte praeventus non responderat Guilielmus Barclaius*; Londini 1614. Detecta iam antea an. 1605 in Anglia conspiratio pulueraria aliis quoque eiusdem generis scriptis occasionem dederat; cumque Iacobus rex *iuramentum fidelitatis* a sibi subiectis exigeret, quo profiterentur, Iacobum legitimum regem esse, nec pontifici fas esse reges imperio priuare, aut illis subiectos ab obsequio liberos pronuntiare; Paulus v pontifex romanae ecclesiae in Anglia adiectis, vt eiusmodi iure iurando fidem suam

am obstringerent, permittere noluit. Eam pro causâ ipsemet rex Iacobus *apologiam pro iuramento fidelitatis* scripsit; quam cum ROB. BELLARMINVS & NICOL. COEFFETEAV, siue COEFFETELLVS, adlatrassent; occasio hinc data fuit PETR. MOLINAEO, edendi librum de *monarchia temporali pontificis romani, quo imperatoris, regum & principum iura aduersus usurpationes papae defenduntur, & docetur, quibus artibus papa ab humili statu ad tantae potentiae cubmen adscenderit*; Londini 1614. Atque eiusdem generis scriptis quoque aliis vt subinde inter protestantes & romanenses pugnatum fuit; ita adhuc obseruandum, cum & inter ipsos romanae ecclesiae addictos, non vna omnium de potestate, quam pontifices in iura imperantium sibi tribuunt, esset sententia; non semel in ipsa quoque ista ecclesiae concertationes quasdam hac super re exortas esse. Exemplum praebent notissima illa de libertate ecclesiae gallicanae certamina, impugnantibus eam aliis, aliis propugnantibus, defendentibusque. Quae quidem ecclesiae gallicanae libertas, nonnulla ad regnum quoque regesque spectantia complectitur. Praecipua namque eius capita sunt: *papa non est infallibilis, nec ecclesiae canones potest tollere, vel mutare; concilium vniuersale est supra papam, nec papa quidquam in rebus fidei sine approbatione concilii atque ecclesiae valide discernere potest; immo a papa ad concilium vniuersale prouocare licet; papa non potest deponere reges, atque eorum subditos a iuramento fidelitatis absoluere: papa non est caput ecclesiae, sed tantum primus & supremus episcopus: controuersiae ecclesiae gallicanae in eadem debent per duodecim prouinciales episcopos decidi, non autem per curiam romanam; libri rituales ecclesiae romanae non sunt obrudendi ecclesiae gallicanae, quae libere propriis ritualibus vtitur; papae non comperit ius episcopatus & alia officia sacra conferendi, sed tantum principibus, quibus*

iis episcopos eligendi merito debetur: annatae sunt iniquae, nec amplius tolerandae; in rebus matrimonialibus suscipienda est etiam potestas ciuilibis. Haud exiguus est scriptorum numerus, qui istam ecclesiae gallicanae libertatem aut defenderunt, aut impugnarunt; quos diligenter recenset, qui & capita ista praecipua huius libertatis iam memorata exhibet, PETR. ZORNIVS, in *tractatu de libertatibus ecclesiae gallicanae, antiquae & hodiernae, in quo agitur tum de capitibus libertatum ecclesiae illius, tum de scriptoribus gallis antiquis & recentissimis, qui vel libertates ecclesiae suae defenderunt, vel oppugnarunt, commemoratis passim praecipuis curiae & facultatis Parisiensis decretis huc spectantibus &c.* Rostochii, sine anni mentione, 4. Praecipui ex libertatis ecclesiae gallicanae defensoribus sunt: NAT. ALEXANDER, ANT. ARNALDVS, STEPH. BALZIVS, IO. GERBASIVS, cuius supra quoque iam facta mentio, GABR. GERBERON, IO. LAVNOIVS, IO. MABILLONIVS, LVD. MAIMBVRGIVS, PETR. DEMARCA, CAR. MOLINAEVS, LVD. ELL. DV PIN, PETR. PVTEANVS, PASCH. QVESNELLVS, EDM. RICHERIVS. Inter impugnatore libertatis ecclesiae gallicanae eminent NIC. COEFFETEAV, siue COEFFETELLVS, ANDR. DV VAL, PHIL. LABBEVS, IO. MORINVS, IACOB. PERRONIVS, cardinalis, IAC. SIRMONDVS, COELESTINVS marchio de SFONDRA TI. De quibusdam speciatim quaedam monere, operae pretium fuerit.

Nimirum ad NAT. ALEXANDRVM quod attinet; romano pontifici potestatem in temporalia regum principumque summæ imperio gaudentium, recte tribui, diserte negat. Fatetur, fuisse plurimos tum ex doctoribus scholasticis, tum ex iuris peritis, qui potestatem pontificis eo vsque prouexerint; sed subiungit; horum omnium auctoritatem, non posse euertere ipsam

Y y y 3

veri-

veritatem; *hiflor. ecclef. faec. XVI. differt. V. p. 438.* Difplicuit haec ALEXANDRI fententia tum aliis, tum maxime FRANCISCO D' ENGHEN, Dominicani itidem ordinis homini, qui libellum, *auctoritas fedis apoftholicae in reges, fiue auctoritas fedis apoftholicae, pro Gregorio VII. papa, vindicata*, inſcriptum, illi oppoſuit; in cuius praefatione eum vocat *Dominicanae familiae filium degenerem, pontificiae laefae maieſtatis reum*; tribuitque illi, quod *ab auſo cultu degenerans in ſanctam apoftholicam ſedem, eiusque praefulem calarnum ſtrinxe- rit*, & quae alia ſunt eiusdem generis. Nec mitius erga ALEXANDRVM ſe gerunt, qui librum FRANCISCI D' ENGHEN ad- probarunt, IO, ANTONIVS D' AVBERMONT, & FRANC. IANSSENS ELINGA, quorum ille inter alia ita pronuntiat; *a maiorum reſigiis deuio fratri, ac in contraria ſtudia infeliciter abrepto, veritatis facem praeluxiſſe, vt in viam redeat, frater- nae pariter ac religioſae diſcipliniae chara- cter eſt.* Sed *apologetica diſſertatione*, ſti- lo ſatis acri conſcripta, cauſſam ſuam egit ALEXANDER, quae inter *ſaeculi decimi quinti & decimi ſexti diſſertationes ſexta eſt, p. 443. ſeqq.* Porro pontificem infra concilium vniuerſale eſſe, eiusque adeo decretis obſtringi, operoſe oſtendit in *diſſert. de auctoritate & ſenſu decretorum, ſeſſionum quartae & quintae ſynodi Conſtantiensis, concilii generalis auctoritatem ſpe- ctantium*, quae inter *diſſertationes ſaeculi decimi quinti & decimi ſexti*, quarta eſt, p. 365. ſeqq. Diſputat ibidem contra EM- MAN. SCHELSTRATENVM, qui *acta Conſtantiensis concilii ad expoſitionem decreto- rum eius ſeſſionum quartae & quintae faci- entia, nunc primum ex codicibus manuſcri- ptis in lucem eruta, ac diſſertatione illuſtra- ta*, Antwerpiae 1683. 4. edidit. Cum namque anno praecedenti 1682 clerus gallicanus ex ſeſſione quarta & quinta concilii iſtius Conſtantiensis, auctoritatem con-

cilioꝝ generalium pontificis romani de- cretis anteterendam, probaſſet; SCHEL- STRATENVVS contra, vt pontificum ſupra concilia auctoritatem vindicaret, haud ſpernendam illorum eſſe ſententiam, con- tendit, qui decreta iſta Conſtantiensia in- dubitatae auctoritatis eſſe negant, aut ea iuſto valore ac robore deſtitui, adſerunt. Reſpondit SCHELSTRATENO LVDOV. MAIMBVRGIVS in *tractatu hiſtorico de inſtitutione & praerogatiuis eccleſiae roma- nae eiusque epiſcoporum*; cuius SCHELSTRA- TENVVS MOX *tractatum de ſenſu & auctori- tate decretorum Conſtantiensium ſeſſ. IV. & V. circa poteſtatem eccleſiaſticam editorum, cum actis & geſtis ad illa ſpectantibus, & ex manuſcriptis italicis, germanicis & gal- licis in lucem erutis*, oppoſuit, Romae 1686. 4. Sed iſti conatus SCHELSTRA- TENI, vt nec alios, ita nec NAT. ALEX- ANDRVM impediuerunt, quo minus in ſua perſiſterent ſententia. Et hicce qui- dem in eo quoque ſe libertatis eccleſiae gallicae deſenſorem demonſtrat, quod cen- ſuram facultatis Pariſienſis, in illam IOAN- NIS DE MONTESONO proſitionem: *ſolius fedis apoftholicae eſt declarare, damna- re & reprobare; & eorum, quae tangunt fidem, ad ſolum ſummum pontificem perti- net examinatio & decifo*, calculo ſuo ad- probat atque deſendit; *hiſtor. ecclef. ſaec. XIII. & XIV. diſſert. XII. p. 526. ſeqq.* item- que, quod *ius regaliae Galliae regibus ad- ſerit, quamquam ne pontificem offende- ret, ſe non dogmatice, ſed hiſtorice, & ali- orum ſententias, rationes, reſponſa, dunta- xat referendo*, hoc argumentum tractare, videri velit; *ſaec. XIII. & XIV. diſſertat. VIII. p. 424. ſeqq.* Verum idem hicce ALEXANDER non ſemper ſibi conſtat. Alibi enim pontificum romanorum quo- uis modo captat benevolentiam, & velut immemor ſui ipſius talia propugnat, quae cum libertate eccleſiae gallicanae conſiſte- re nequeunt. Quae de canonibus concilii

lii Sardicenfis, quibus pontificiae maiestatis propugnatores ius prouocandi ad sedem romanam defendere solent, eius sit sententia, iam ad §. *praecedentem* exposuimus. IO. LAVNOIVS, theologus Parisiensis, sed vir cordatus, in libro de *veneranda romanae ecclesiae traditione circa simoniam*, annatas, velut execrandum simoniae genus perstrinxerat; at harum defensionem in se suscepit ALEXANDER, *hist. eccles. saec. XV. & XVI. dissertat. IX. p. 562. seqq.* Cum primis vero animum iniquissimum prodit, dum, quae improbat, pontificum in Galliae reges, eorumdem in imperatores germanicos, ad eorum iura conculcanda, laudat facinora; quod praeter alia in eo recte reprehendit ELIAS VEIELIVS, in *dissert. isagogica in selecta hist. eccles. capita, art. VIII. §. IV. p. 268. seqq.*

Inter reliquos, qui pro libertate ecclesiae gallicanae, simulque adeo pro iure regum pugnarunt, eminent PETRVS DE MARCA, archiepiscopus Parisiensis, cuius *dissertationum de concordia sacerdotii & imperii, seu de libertatibus ecclesiae gallicanae libri octo*, multorum teruntur manibus, magnamque consequuti sunt celebritatem. Ediderat PETR. PVTEANVS opus de *libertatibus ecclesiae gallicae*, quod cum motus quosdam excitasset, OPTATVS GALLVS (quo sub nomine presbyter quidam Parisiensis, cui nomen HERSENS, latitat vti PETR. BAEIVS auctor est, *diction. hist. & crit. voc. Marca p. 2028.*) de *schismate cauendo* librum edidit, in quo sententiam, quam nonnulli ob PVTEANI librum animo conceperant, RICHELIVM cardinalem id agere, vt patriarchatum in regno Galliae erigeret, haud obscure confirmabat, immo addebat, magnum virum in partes tractum promissis ingentibus, qui scripto defenderet, quae pro ea causa cardinalis facturus erat, PETRVM DE MARCA hisce verbis designans. Inuidiam itaque, quae inde in se redundare poterat,

declinaturus RICHELIVS, nomine regis per archiepiscopum Burdegalensem PETRO DE MARCA imperat, vt aduersus hunc libellum scribat, *sed ea methodo, ne libertates ecclesiae gallicanae quas per latus non occulte petebat Optatus, aliquam paterentur iniuriam; quin immo id sedulo ageret, vt omnes intelligerent, libertates illas nihil detrabere de reuerentia, quae debetur romanae sedi, quam prae cunctis semper nationibus Galli constantissime retinuerunt.* Ita & occasione, & scopum huius operis exponit STEPH. BALVZIVS, in *vita Petri de Marca, eidem praemissa, §. VIII. p. 9.* Intelligitur inde, vtrique, & RICHELIO cardinali, & PETRO DE MARCA constitutum fuisse, ecclesiae, regniue gallicani libertatem, ita tueri, ne offenderent nimis pontificem. Et ad RICHELIVM quidem quod attinet, etsi a quibusdam inter libertatis ecclesiae gallicanae defensores referatur; eum tamen serio id non egisse, constat. Mysterium omne adcurate detegit, & exponit IO. FRICKIVS, theologus Vlmensis clarissimus, quem hac de re audire iuuabit. *Is, inquit, de cardinali hocce verba faciens, vti sane in opprimendo Richerii dogmate totus fuit; ipse nimirum aduersissimus aristocratico regimini, quod doctor ille Sorbonicus vnice commendabat; ita tamen alia rursus manu haud segniter gallicanae ecclesiae libertates promouisse, videri voluit. Nimirum, cum non ferret, ob Ludouici XIII regis sui cum Sueciae rege magno Gustauro, & corona suecica fedus, cuius ipse summus & suator & auctor fuerat, indignis modis Romae se lacerari, maxima nimirum inuidiae parte in Richelium cardinalem undique, vt probe nouerat, redundante; cohibendam minis & conatibus animosis censuit aulam pontificiam, ne ad fulmina, procul iam offensa, perueniretur. Hinc modo de conciliatione protestantium cum Romano-catholicis audita aliquorum consilia; & si pontifex abnueret, minae clam*

clam sparsae, posse fortassis etiam absque papa gubernari gallicanam ecclesiam, sub patriarcha scilicet, seruatim ritibus pristinis pascendam; modo quaesiti studiose viri docti, qui de libertatibus ecclesiae gallicanae scriberent, absque metu, etiamsi aegerrime laturum scriptorem talem Romanum pontificem facile praevidebat. Nam ad id ipsum susceperat ista omnia, multo cum astu & adparatu cardinalis, ut Romanam duritiam, quam prae se papa saepiuscule ferebat, vinceretur; haud quaquam (quod aliquibus visum praeter rem est) ac si in animum induxisset umquam, deserere sacra fidei Romanae; in inclementia Clementis examinata, dissertat. I. cap. II. §. II. p. 30. Quantumvis autem PETRVS DE MARCA magna cautione usus esset, ne romanam curiam irritasse videretur; multa hinc etiam ad pontificum auctoritatem stabiliendam inferuisset; indignationem tamen eius euitare non potuit. *Offendit tamen, inquit STEPH. BALVZIVS, (quis crederet?) hic liber romana ingenia, nullam aliam ob causam, ut Marca existimabat, quam quod in fronte operis admoneret, heic agi de libertatibus ecclesiae gallicanae. Vnde Romanis (quorum aures teneritudine quadam plus trahuntur) promptum fuit sibi persuadere, illum libertati ecclesiasticae aduersari, qui de libertatibus ecclesiae gallicanae (pro nefas!) agebat ex professo; l. c. p. 12. Immo; cum deinceps PETRVS DE MARCA episcopus Conseranensis a rege nominatus esset; plurimae illi Romae obiectae sunt difficultates, ob illud ipsum de concordia sacerdotii & imperii opus, quo minus confirmationem pontificis impetrare posset. Fusc ista omnia enarrat BALVZIVS l. c. qui & FRANC. ALBICVM, postea cardinalem, dixisse, memorat, Marcam esse manifeste haeticum, nullumque umquam haeticorum fuisse magis iniquum aduersus ecclesiam; porro, summum pontificem numquam consensurum, ut ille fiat epi-*

scopus; nam si id faceret, idem esses, ac si lupum mitteret in ouile; l. c. Nec voti sui PETRVS DE MARCA compos fieri potuit, donec Barcinone anno 1646 libellum edidisset, quo editiois librorum de concordia sacerdotii & imperii consilium exponit, opus apostolicae sedis censurae submittit, & reges canonum custodes, non vero auctores esse docet. Ita enim libellus iste inscribitur, teste BALVZIO, l. c. Atque ita tandem episcopatum istum obtinuit; non tamen plane adquecentibus romanae curiae addictis, variaque tentantibus, ut priorem plane retractasse sententiam videretur. Et licet PETRVS DE MARCA, cum controuersia de duplici ecclesiae capite Petro & Paulo exorta esset, iussu pontificis, qui fidem eius explorare volebat, dissertationem de singulari primatu Petri an. 1647 scripsisset, aliaque ad captandam romanae curiae beneuolentiam egisset; non tamen ad labem, quam semel contraxerat, eluendam, hoc sufficere videbatur. Legenda, quae STEPH. BALVZIVS narrat l. c. §. XV. XVI. p. 15. 16. & §. XXV. seqq. p. 24. seqq. Haec vero omnia qui paullo accuratius considerauerit, intelliget, PETRO DE MARCA, viro cetera doctissimo, & candorem & constantiam in libertate & regni & ecclesiae gallicanae defendenda defuisse; quod & de plerisque, qui eandem causam egerunt, est obseruandum. Ipsum illud interim de concordia sacerdotii & imperii opus, ut multiplici eruditione refertum, ita lectu dignum, praesertim si quis recte a perperam dictis discernere valeat. Prima in Germania editio, post tertiam gallicanam prodiit Lipsiae 1708. fol.

Maiori sinceritate & constantia regni ecclesiaeque gallicanae libertatem defendit EDM. RICHERIVS, doctor Sorbonnicus; quamquam & suo docuerit exemplo, quantis qui hoc faciunt, sese exponant periculis. Tota veluti vita eius nihil aliud, quam continuum certamen fuit contra romanam

manae curiae addictos, qui id vnice agebant, vt regni ecclesiaeque gallicanae iura opprimerent; vti illi testantur, qui eam descripserunt, quod & ADR. BAILLETVS fecit, si modo is auctor est, *vitae Edmundi Richerii, doctoris Sorbonici*, quae lingua gallicana Leodii 1714. 8. prodiit, & cuius summam IO. CLERICVS exhibet, *biblioth. ancien. & modern. tom. XII. part. I. artic. p. 1. seqq.* Recensentur quoque fata RICHERRII in *historia censurae aduersus Andream Santarellum latae*; itemque in CLAVD. BARTH. MORISOTI *epistola ad Curesum*, an. 1633 scripta. Primum turbarum initium inde repetendum, quod RICHERRIVS IO. CHARLIBR. GERSONEM, qui olim itidem libertatem ecclesiae gallicanae propugnauerat, a calumniis & obtreccionibus ROBERTI BELLARMINI cardinalis defendere ausus esset. Prodiit ista *apologia pro Ioan. Gersonia, pro summa ecclesiae & concilii generalis auctoritate, atque independentia regiae auctoritatis ab alio, quam a solo Deo, aduersus scholae Parisiensis & eiusdem doctoris christianissimi obtreccatores*, Lugduni Batauorum 1676. 4. atque recensetur a IO. CLERICO, *biblioth. anc. & mod. tom. XIII. part. II. artic. VI. p. 345. seqq.* Accedebat deinde immane illud Henrici IV Galliae regis parricidium, ostendebatque luculenter, quid regibus a pontificibus & eorum adseclis exspectandum esset. Cumque renouandum esset iussu parlamenti Parisiensis Sorbonnae decretum contra eos, qui docent, tyrannos licite occidi posse; RICHERRIVS non tantum, institutum hoc saluberrimum pro viribus promouere conabatur; sed & cum IAC. PERRONIVS cardinalis in sollempni oratione, nomine totius cleri habita, iura & scepra imperantium romani pontificis legibus subiecisset, immo sententiam aduersam, ceu infamem & haeticam traducere non dubitasset; RICHERRIVS dogmatibus eiusmodi salutis

BVD. HAGOG.

& regni & ecclesiae gallicanae noxiis strenue sese opposuit; editoque *de ecclesiastica & politica potestate* libello (de quo deinceps) monarchiam papalem impugnavit, ipsumque PERRONIVM cardinalem haud obscure perstrinxit. Hinc cardinalem istum acerrimum insensissimumque expertus est hostem; qui & turpissimus erat pontificis adulator, & libertatis ecclesiae gallicanae oppressor. Accedebant praeter alios IAC. SIRMONDVS & PETR. COTTONVS Iesuitae, cum primis autem ANDR. DVVAL, doctor Sorbonnicus, qui quidquid poterat, ad perdendum RICHERRIVM contulit. Tanta autem istorum hominum erat malitia, vt RICHERRII aegrotantis manum arriperent, & ita libello subscribere cogent, in quo sententia eius damnabatur; ne quid de eo dicam, quod per satellites a duce Espernonio immisos, e collegio cardinalis Monachi abreptus & carceri intrusus, aegre amicorum & academiae Parisiensis intercessione ad senatum, libertati suae restitutus sit; nec de eo, quod in aedes P. IOSEPHI Capucini ad prandium, & amica colloquia dolose inuitatus, & postmodum praesente notario apostolico ad scribendam libelli sui *de ecclesiastica & politica potestate* retractationem strictis pugionibus adductus sit. Constans nihilominus vsque ad mortem in sententia sua permansit RICHERRIVS, neue post mortem aduersarii aliud quid illi ad fingere possent, testamento suo, an. 1613 primum condito, deinceps singulis annis recognito, tandemque concluso & obsignato, prospexit. Idemque cum scripta quaedam post mortem eius edita testentur; commenta fabulasque narrant, qui eum sententiam libere & serio retractasse, nobis persuadere adnituntur. Varia EDM. RICHERRIVS scripsit, ad eundem scopum collineantia, inter quae eminet libellus *de ecclesiastica & politica potestate*; quo & vel maxime pontificiae monarchiae patronos offendit,

Zzz

offendit, postquam se eius auctorem professus erat. Initio namque sine ipsius nomine prodierat. Non tantum enim ANDREAS DV VALLIVS, antea nobis memoratus, aliique eundem sibi refutandum sumserunt; verum IAC. PERRONIVS cardinalis, omnem mouit lapidem, vt in synodis quibusdam damnaretur. Ab Innocentio etiam XI pontifice in indicem librorum prohibitorum relatus est hisce verbis: *Edmundi Richerii opera; cuius est etiam liber anonymus prohibitus, & qui denuo prohibetur, inscriptus: de ecclesiastica & politica potestate liber vnus &c.* Prodiit hicce liber tum alias, tum & Coloniae (si inscriptioni fides habenda) anno 1701. 4. Addita in hac editione est ipsius auctoris *defensio libelli de ecclesiastica & politica potestate, in quinque libros diuisa*, quae tum primum lucem adspexit. Vtrumque librum recenset IO. CLERICVS, *biblioth. anc. & mod. tom. XII. artic. II. & III. p. 91. & 125. seqq.* Excerpta etiam ex vtroque exhibet CHRIST. THOMASIVS, in *historia contention. inter imper. & sacerdos. adpend. ad cap. I. §. IX. p. 316. seqq.* qui & §. XVI. p. 330. obseruat, etiam EDM. RICHERIVS ac MARC. ANT. DE DOMINIS in eo conuenerint, quod vterque monarchiam romani pontificis impugnaverit; in eo tamen discrimen inter illos intercessisse, quod hic singulis episcopis plenam potestatem ecclesiasticam tribuerit, ille vero aristocraticum ecclesiae regimen omnibus episcopis commune, monarchia tamen papali temperatum, defenderit. DERICHERII *historia conciliorum generalium supra iam diximus, eamque itidem ad defensionem libelli de ecclesiastica & politica potestate spectare, monuimus.* Hisce denique addendae eiusdem vindiciae doctrinae maiorum scholae Parisiensis, seu *constans & perpetua scholae Parisiensis doctrina, de auctoritate & infallibilitate ecclesiae in rebus fidei ac morum, contra defensores monar-*

chiae vniuersalis, & absolutae curiae romanae; Coloniae 1683. 4. quarum summam legere licet in Actis eruditior. Lips. 1684. p. 103. seqq.

Similia iam ante RICHERIVM fata expertus est CAROL. MOLINAEVS, iure consultus suo tempore longe celeberrimus, idemque regiae potestatis strenuus defensor. Hic cum fraudes impias pontificum, vimque ab iis potestate regum toties illatam, ferre non posset; in commentario ad edictum Henrici II regis *ad paruas datas*, vti vocatur, Lugduni 1552 primum edito, mox Basileae recuso, arcana romanae curiae & sincere detexit, &c, ea tum saniori antiquitati, tum Galliae libertati, aduersari, demonstrauit; immo etsi non ignoraret, in quanta se coniceret pericula, an. 1562 *consultationem aduersus concilium Tridentinum* edidit, in qua concilium hocce Galliae, vtpote libertatibus eius aduersum, vitisusque plurimis laborans, minime admitendum, probat; quae tamen carcerem, aliaque incommoda grauissima illi attraxit. Defensores autem nactus est in hacce causa MICH. HOSPITALIVM, regni cancellarium, ARN. FERRERIVM, Galliae in synodo Tridentina legatum, INSVLANVM & FABRVM PIBRACIVM, collegas suos, aliosque. Legenda, quae IO. ERICKIVS obseruat, in *inclementia Clementis examinata, dissert. I. cap. II. §. VI. p. 22.* Inter eos, qui libertatem regni & ecclesiae gallicanae impugnarunt, vel maxime commemorandus est *anonymus* quidam *Leodienfis*, in *tractatu de libertatibus ecclesiae gallicanae*, in quo subinde speciatim contra PETR. DE MARCA disputat, cuiusue excerpta exhibet CHRIST. THOMASIVS, in *historia contention. inter imper. & sacerdos. adpend. cap. I. §. VII. pag. 307. seqq.* Ad rem ipsam quod attinet, eos quidem, qui libertatem regni & ecclesiae gallicanae impugnant, causam defendere pessimam, nemo dubitauerit. Meliorem qui-

quidem tuentur, qui pro altera stant parte; praeterquam vero, quod plerumque nec eandem, nec constanter, hoc faciunt, ut antea iam obseruauimus; ne irae & indignationi satellitum pontificis romani se exponant; nihil efficere possunt tam diu, quamdiu praecipua dissentientium fundamenta, ecclesiam esse rempublicam, ordinisque sacri viris, cum primis episcopis, recte imperium aliquod tribui, & quae alia sunt eiusdem generis, non labefactant; quod tamen ab iis, qui ecclesiae romanae sacra amplectuntur, frustra expectaueris. Diuersa interim controuersiae huius in ipsa Gallia fuere fata, prout regibus, eorumque ministris visum fuit, pontificum romanorum aut captare, aut negligere fauorem. Hoc enim si contingat, maior libertas conceditur illis, qui pro regni & ecclesiae gallicanae iuribus pugnant; qua non gaudent, qui hoc facere volunt, si priori modo res se habeat. Mirantur vero merito viri docti, reges Galliae, eorumque ministros interdum tam parum, quid e re fuerit, perpendere, ut iurium suorum detentores acerba quaeuis & atrocia pati cogant, quos fouere potius, praemiisque adficere debebant. Quae diximus, ex ipsius sanctionis pragmaticae variis comprobari possunt factis, quae EDM. RICHBIVM in *histor. concilior. general. lib. IV. part. I. cap. I.* descripsisse, antea obseruauimus. Cum primis autem addenda, quae de factis libertatis ecclesiae gallicanae erudite & eleganter disserit IO. FRICKIVS, theologus Vlmensis, non fermet nobis laudatus, in *inclementia Clementis examinata, dissert. I. cap. II. p. 18. seqq.* Dum enim in ista *dissertatione causas constitutionis Clementinae* exponit, *cap. II. de libertate ecclesiae gallicanae* ex instituto verba facit, & quo pacto recentiori aetate libertas illa regni & ecclesiae gallicanae mirum in modum labefactata sit, ostendit. Nonnulla etiam, quae huc spectant, ipsismet attigi in *dissert. de concor-*

dia religionis christianae, statusque ciuilis, c. IV. §. XIV. p. 154. seqq.

Non tantum in Gallia, sed & in Italia, praesertim inter Venetos & Paulum v pontificem, de limitibus sacerdotii & imperii acriter disputatum fuit. Legem condiderant Veneti, qua ecclesiasticis interdicebatur, ne quid soli, & immobilium bonorum possent acquirere; deinde alteram, ne quis ullam religiosam domum, sine speciali senatus concessionem, fundandi potestatem sibi sumeret. Accedebat, quod Veneti abbatem quemdam, atque canonicum, enormium scelerum reum, carceribus mancipauerant. Contigerant ista, viuente adhuc Clemente VIII pontifice, qui & prudenter ea dissimulauerat. Paulus autem v multum ferocior, amplumque imperium quaerens, nec ullam occasionem, auctoritatem sibi comparandi, praetermissurus, negabat, se permissurum, ut ecclesiastici a magistratu saeculari iudicarentur; leges quoque istas, utpote conciliis & constitutionibus imperialibus aduersas, nullo gaudere robore, decreuit. Quid porro inter Venetos ac pontificem hac in re actum sit, & qua ratione pontifex non sine dedecore inferior ex hoc certamine discesserit, exponere huius loci non est. Id solum monemus, durante hacce lite, varia vtrimque edita fuisse scripta, ad causam hancce, seu limites sacerdotii & imperii spectantia. Pro Venetis pugnarunt IO. MARSILIUS, NIC. CRASSVS, ANTON. QVIRINVS, aliique. Et ANTON. quidem QVIRINVS senator, populare scriptum a supremo decemuirosum consilio, postquam a sex theologis, totidemque iure consultis, adprobatum fuit, subscriptum, non sine bile ceteroquin compositum, euulgauit, quo & legum controuersarum promulgationem nouam defendit, nihilque, quod non iustum honestumque sit, a senatu factum, contendit. Anonymi quoque cuiusdam eodem

tempore lucem adspexit scriptum, doctorem quorundam virorum, cum primis **F. PAVLI** Veneti, siue **PAVLI SARPPII**, cuius *historiam concilii Tridentini* nemo ignorat, testimonio munitum. Nimirum **PAVLVS** hicce **SARPPIVS**, ex Seruitarum ordine, reipublicae Venetae theologus, iudicium suum *considerationum* nomine subiecit, in quo tanta prudentia, tantoque ingenii acumine Venetos contra pontificem defendit, vt omnibus dubiam palmam reddiderit. Alius praeterea anonymus, qui ipse **PAVL. SARPPIVS** esse creditur, eandem causam peculiari libro egit; quem admodum & praefationis, duobus **IOAN. CHARLIERII GERSONIS** opusculis, eodem collineantibus, atque tum recusis, praemissae, auctor idem **PAVL. SARPPIVS** esse adseruit. Atque huncce anonymum, itemque **GERSONIS** opuscula, adgressus est **ROB. BELLARMINVS**, cardinalis, qui principem inter eos, qui pro pontifice pugnant, tenebat locum; simul tamen & **EDM. RICHERIO** occasionem praebuit, **GERSONIS** defensionem in se suscipiendi, vt antea iam obseruauimus. Respondit **BELLARMINO**, erroresque innumeros ei ob oculos posuit, **IO. MARSILIVS**, Neapolitanus, ex ordine seraphico, & exempla, quibus cardinalis probare voluit, eos, qui pontificibus, eorumque ambitioni se opposuerunt, misere periisse, explofit. **PAVLI** vero **SARPPII** *considerationes* antea memoratas, ad quas **BELLARMINVS** nihil regresserat, peculiari libro ad partes vocauit **IO. ANT. BOVIUS**, Nouariensis, quem longo rursus, & *lupis* auctoris demonstrante scripto consultauit **F. FVLGENTIVS Brixianus**, ex Seruitarum ordine. Sequebantur deinde duorum cardinalium **ASCANNII COLUMNAE** & **CAES. BARONII** vota, quibus censuras pontificis non solum laudabant, sed etiam pontificem, vt executioni strenue insisteret, adhortabantur. Sed vtrique iterum **IO. MARSILIVS** re-

spondit, antea nobis iam laudatus. Plura de hisce omnibus dabit **IO. HENR. DEGGERS**, in *historia papatus*, per. VII. §. CCXX. p. 322. seqq. Legendi & de certaminis huius historia **IAC. AVG. THVANVS**, *bislor. lib. CXXXVII.* toto, atque **M. ANT. DE DOMINIS** *de rep. eccles. lib. V. cap. IX. §. XLII. p. 420. seqq.* Praecipuum inter eos, qui eo tempore Venetorum causam agebant, locum cum **PAVLVS** ille **SARPPIVS** teneat; varia is, vt ex dictis liquet, composuit scripta, quibus cum primis adhuc addendum, quod ante paucos annos demum ex tenebris in lucem emerit, & italice pariter ac gallice Hagae comitum anno 1780. 12. prodit. Gallice inscribitur: *les droits des souverains defendus contre les excommunications & les interdicts des papes, ou examen & refutation des droits d'excommunication les souverains, que les papes se sont iniustement attribuez &c.* Primum illud, certe ex primis fuit, quae eo tempore in ista causa fuere composita, idque auctor manuscriptum inquisitoribus status reipublicae Venetae exhibuit; hinc vero, cum ab aliis describeretur, post tantum temporis interuallum, exemplum aliquod in manus eius incidit, qui orbis eruditi illud exponere oculis operae duxit esse pretium. Constitutum autem auctori in hocce libro est, erigere & confirmare inquisitorum status reipublicae Venetae animos, ne excommunicationis papalis fulmine commouerentur, quin potius vt spernant illud, ac alto supercilio contemnant; scrupulosque conscientiae, si qui forte orientur, illis eximere. Hinc italica inscriptio ita se habet; *consolazione della mente, nella tranquillita di coscienza causata dal bon modo di viuere nella Citta de Venecia, nel pretesto terderto di Paolo quinto.* Summam eius exhibet **IO. CLERICVS**, *biblioth. anc. & mod. tom. XIV. part. II. artic. II. pag. 306. seqq.* Qui idem hocce scriptum recensuit *dans le iournal des sçauans* mensse Nouembr. p. 490.

p. 490. seqq. dubitat, an illud recte PAVLO SARPIO tribuatur?

Dum superiori saeculo in Gallia, magnis animorum motibus, magnoque strepitu de libertate ecclesiae gallicanae disputabatur; ex nostratibus IO. SCHILTBERS, iure consultus longe clarissimus, suarum duxit esse partium, Germaniae quoque ecclesiarum libertatem omnium oculis exponere, quod & fecit. editis de *libertate ecclesiarum Germaniae libris septem*, qui cum eiusdem auctoris *de prudentia iuris christianorum libro*, itemque *dissertatione de fati ecclesiarum sancto Ioanni reuelatis*, Ienae prodierunt anno 1683. De fati nimirum libertatis ecclesiarum Germaniae, a prima illarum origine, vsque ad ecclesiae reformationem, ordine per sex integros libros differit, ea quidem ratione, vt subinde historiae ecclesiasticae Germaniae lucem egregiam adfundat; libro vero tandem septimo de *instaurata libertate ecclesiarum Germaniae per reformationem* verba facit. Occasionem hinc & initia reformationis istius exponit, deque concordia imperatoris & ordinum circa reformationem perficiendam agit; itemque de sperata reformatione vniuersali, eiusdemque impedimentis. Nimirum, etsi imperator & ordines romanae ecclesiae sacris addicti, quae LVTHERVS & euangelici docebant, non adprobabant; tyrannidem tamen pontificis, variosque abusus, in ecclesia romana regnantes, aegre ferebant, & haec ecclesiae quamdam optabant emendationem; quam tamen ipsimet rursus impediabant, dum veritati doctrinae euangelicae se opponerent. Dum reliqua SCHILTBERS persequitur, de induciis religiosis, de concordia ecclesiarum Germaniae tentata, de concilio Tridentino, de constitutione intermissa, de concilio Tridentino per pacem religiosam disturbaro, de eiusdem concilii exitu & auctoritate; porro de impedimentis reformationis vltioris, de liber-

tate ecclesiarum Germaniae denuo impugmata, & per pacem Osnabrugensem iterum restituta, copiose & luculenter differit. Cuncta vero qui paullo adcuratius considerauerit, facile perspiciet, auctorem libertatem ecclesiarum Germaniae inuictu pontificum romanorum considerare, prout hi eam subinde opprimere tentarunt, & prout rursus ab imperatoribus ordinibusque imperii contra eosdem adserta est & vindicata, maxime a protestantibus, postquam iugo istorum praesulum colla sua prorsus subduxerunt. Et haec cum gallicanae ecclesiae defensoribus in eo, quod caput causae est, consentit, nec vltius progreditur. Nondum autem ista ad iura imperantium plene vindicanda sufficere, maiorisque adhuc libertatis spem, ecclesiae emendationem attulisse, ex dicendis patebit. Enimuero per istam ecclesiae emendationem summis imperantibus auctoritatem potestatemque, quae illis debetur, redditam, certe occasionem, eam recuperandi, suppeditatam, securitati eorum non vna ratione prospectum, & beneficia adeo haud exigua in eos collata, nemo, qui cuncta recte ponderauerit, negare poterit. Demonstrauit hoc ex instituto BALTH. BEBELIVS, in *dissertat. de beneficiis magistratui politico beati Lutheri ministerio exhibitis*. Spectat huc etiam HECTORIS GOTTFR. MASII, theologi quondam Hassniensis longe celeberrimi, *interesse principum circa religionem euangelicam*, qui tamen quaedam adserpsit, quae non omnibus placuere, notumque fati, quae nam hinc ortae sint controuersiae. Conferenda, quae dixi in *dissertat. de concordia religionis christianae statusque civilis, cap. V. §. III. p. 172. seqq.* Quod si etiam principia ista iuris ecclesiastici, quae ex mente sententiaque protestantium ad §. praeced. constitutum, quaeue secundum rectae rationis ductum constituenda sunt, rite obseruentur; nulla de limitibus imperii atque sa-

cerdotii potest esse contentio. Regum principumque est imperare, hinc & quae externa ecclesiam dirigere, modo non ipsimet iure suo se abdicent; ministrorum verbi diuini atque episcoporum est, docere, erudire populum, administrare sacramenta, clauē soluente & ligante recte vti.

Haec licet in aprico posita sint; subinde tamen tum inter reformatos, tum inter nostrae ecclesiae addictos, de hisce limitibus lites quaedam sunt exortae. Et ad reformatos quidem fuit attinet, spectat huc controuersia, quae Heidelbergae excitata est, cum THOM. ERASTVS, medicus, a quo, qui eandem sententiam defendunt, Erastiani dicti sunt, cum aliis quibusdam disciplinam ecclesiasticam, atque excommunicationem, reuiceret atque impugneret. Rem omnem IO. HENR. HEIDEGGERVS hunc in modum enarrat: *Quam (disciplinam ecclesiasticam) post Brunnerum ecclesiasten Heidelbergensem, Thomas Eraustus, Heidelbergensis ibidem medicus, consentientibus Christophoro Probo, cancellario archi-palatino, & Adamo Neufro, pastore ad D. Petri, qui post ad Arianos & Turcas ipsos defecit, aduersus Oleuianum, institutionem disciplinae ad exemplar Geneuenfis, vrgentem, vehementer impugnavit. Censebant enim illi, ecclesiae nullum regimen, nullam sententiae dictionem, nullum forum, nullam potestatem verbum Dei per censuras, excommunicationem imprimis, adplicandi a Christo datam esse; potestatem clauium in solo verbi praeconio consistere; & ecclesiam magistratui christiano subiectam, omnem quam vsurpat disciplinae auctoritatem ex mera magistratus delegatione vsurpare, cum omnis politia externa, omne regimen, & omnis coetuum minorum potestas, in republica a summa maiestate deriuari, & in eandem refundi debeat.* Proin etiam magistratuum fastes censuris ecclesiae obnoxios esse, iidem pernegant, & a sententiis ecclesia-

sticis, ad magistratum tribunalia, utpote quibus vltimum & supremum rerum omnium in republica iudicium conueniat, prouocationem permittunt; in corpore theologiae christi. loc. XXVII. sect. I. §. XCIII. p. 606. conf. & §. CXXX. p. 626. Hisce ERASTI hypothesibus licet THEOD. BEZA alique se opposuerint, quod & IO. HENR. HEIDEGGERVS l.c. facit; ita tamen comparatae sunt, vt non videam, quo pacto conuelli queant, quin simul ius summorum imperantium circa sacra laesactetur. Regimen enim ecclesiae, iurisdicctio, facultas coactiua, potestas puniendi, & quae eiusdem sunt generis, vt citra controuersiam summum imperium arguunt; ita ecclesiae nullo modo tribui possunt, nisi eam in rempublicam commutare, & ita rempublicam in republica statuere, imperantesque summos magna imperii parte spoliare velis. Ecclesiam vniuersalem nullo modo vt rempublicam concipiendam, particulaeque instar collegiorum a summo imperante dependentium sese habere, saepe iam monuimus. Ad excommunicationem quod attinet, si vt poena quaedam ciuilis spectetur, ecclesiae itidem tribui nequit; quemadmodum rursus rectum legitimumque clauis ligantis & soluentis vsu verbi diuini ministris denegare non licet. Plura de ERASTO & Erastianis dabit CHRIST. THOMASIVS, in *notis ad Huberum de iure ciuili. lib. V. p. 166. seqq.* & in *historia contention. inter imper. & sacerdot. adpend. cap. I. §. XIX. p. 344.* item IO. GEORG. PERTSCHIVS, in *Recht des Kirchenbanes &c. cap. XI. §. III. pag. 337. seqq.* Iis, quae de ERASTO & Erastianis dixerat, IO. HENR. HEIDEGGERVS porro quaedam subiungit, quae itidem ad eiusdem controuersiae historiam spectant: *Quorum (Erastianorum) sententiam in Anglia gliſſacibus presbyterianos inter & independentes controuersis, quidam Colemanus Londinensis pastor inuicruauit, qui politicorum instans*